CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sarapuiano e dá outras providencias”

Lucas da Silva Antunes, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 265,
inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte Projeto de
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Pe. Diogo Fogaça,
pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município, conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrario.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 15 de Fevereiro de 2023

Secos de Seapetininga

a. ce E)

Ear oquia q3870554 EBentiora das Eres

BIOGRAFIA PADRE DIOGO FOGAÇA

Padre Diogo Fogaça, nasceu no dia 01 de Dezembro de 1989, na cidade
de Pilar do Sul/SP. Filho de José Benedito Fogaça e Luiza Neto Ribeiro
Fogaça, tem três irmãos, Kelly, Bianca e Maicon. É filho da Paróquia Bom
Jesus do Bonfim, onde recebeu os primeiros Sacramentos.

Ingressou no Seminário São João Paulo Il no dia 11 de Fevereiro do ano
de 2008, em Itapetininga/SP, onde fez seus estudos propedêuticos, cursando
também Filosofia e Teologia. Concluiu seus estudos no ano de 2015.

Foi ordenado Diácono, para o serviço de Deus e da Igreja, no dia 28 de
Agosto de 2015, na Catedral Nossa Senhora dos Prazeres, em Itapetininga.
Exerceu seu Ministério Diaconal na Basílica de São Miguel Arcanjo, no ano de
2015, bem como na Paróquia São Roque, em 2016.

No dia 19 de Agosto de 2016, na Catedral Nossa Senhora dos Prazeres,
recebeu pela imposição das Mãos e oração consecratória de Dom Gorgônio
Alves da Encarnação Neto, Bispo Diocesano, o Ministério Sacerdotal, tendo
como lema: “Eis que venho fazer, com prazer, a Vossa Vontade Senhor”
(Salmo 39).

Inicialmente, Padre Diogo exerce sua Missão Presbiteral, como vigário
na Basílica de São Miguel Arcanjo nos anos de 2016 a 2018.

Em 2019, Dom Gorgônio confia ao Padre Diogo a missão de pastorear a
recém-criada Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em São Miguel Arcanjo,
Distrito do Gramadão, onde ali ele permaneceu até novembro de 2022. Padre
Diogo é assim nomeado o Primeiro Pároco daquela Comunidade.

Hoje, Padre Diogo assume um novo capítulo de sua missão vocacional.
Na Messe de Jesus, ele é convidado a pastorear a porção do Povo de Deus
presente em Sarapuí, na Paróquia Nossa Senhora das Dores.

Peçamos a Cristo Bom Pastor, por meio da intercessão da Bem-
aventurada Virgem das Dores, que interceda, guarde e abençoe o Padre Diogo
em sua missão e pastoral, para que em tudo ele possa fazer sempre a Santa
vontade de Deus.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488/3276-6319 — email: cmsarapui(dhotmail.com

COMISSÃO ESPECIAL

De acordo com o que reza o art. 359 do Regimento Interno foi emitido

Parecer referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 03/23 de

autoria do vereador: Lucas da Silva Antunes.

“Que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sarapuiano e

dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos

seus membros decide emitir parecer favorável para que seja

encaminhado para o Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, 04 de | Oro de 20283.

bém mata
Membro

    Q
Letícia Correa Silva Martins

Membro

Vieira-dos Santos

.

RR:
JT O

Membro